15.515.515.515.5 利润总额利润总额利润总额利润总额

15.5.115.5.115.5.115.5.1经营收入：经营收入：经营收入：经营收入：

根据当地居民收入及本项目财务状况，本项目收费标准为：供暖面积收费按

20.5元/M2。

正常年可实现营业收入 12517.7万元。

15.5.215.5.215.5.215.5.2税金及附加：税金及附加：税金及附加：税金及附加：

根据国家税收政策，增值税按 13%计算，农场维护建设税税率为 7%，教育

费附加为 3%。

石河子市北区综合配套区集中供热工程可行性研究报告（代项目建议书）RLSHZ12-01

新疆广维现代建筑设计研究院有限责任公司 79

15.5.315.5.315.5.315.5.3利润：利润：利润：利润：

项目年税前利润总额 4479.09万元，税后利润总额 3359.32万元，所得税税

率为 25%，法定盈余公积金按净利润的 10%计取，利润总额扣除所得税后为可

供分配的利润。

利润指标：（税后）

投资利润率：9.06%

投资利税率 12.44%

详见：表 8《营业收入、营业税金及附加和增值税估算表》；

15.615.615.615.6 盈利能力分析盈利能力分析盈利能力分析盈利能力分析

15.6.115.6.115.6.115.6.1财务盈利能力分析：财务盈利能力分析：财务盈利能力分析：财务盈利能力分析：

根据项目投资现金流量表计算：

所得税前 所得税后

投资回收期（含建设期）年 7.06年 7.57年

财务内部收益率 % 16.92% 14.78%

财务净现值（IC=8%；IC=6%）万元 24272.65 17083.72

15.6.215.6.215.6.215.6.2利润与利润分配：利润与利润分配：利润与利润分配：利润与利润分配：

由利润与利润分配表计算，年上缴所得税 1119.77万元，年净利润 3359.32

万元，年息税前利润为 3414.31万元，年息税折旧摊销前利润为 4873.99万元。

详见：表 9《利润与利润分配表》；

表 10《项目投资现金流量表》；

15.715.715.715.7清偿能力分析：清偿能力分析：清偿能力分析：清偿能力分析：

本项目无借款，不需计算清偿能力。

财务计算详见：表 11《财务计划现金流量表》；

清偿能力详见：表 12《资产负债表》；

石河子市北区综合配套区集中供热工程可行性研究报告（代项目建议书）RLSHZ12-01

新疆广维现代建筑设计研究院有限责任公司 80

15.815.815.815.8 不确定性分析不确定性分析不确定性分析不确定性分析

14.8.114.8.114.8.114.8.1敏感分析::::

项目 变化幅度 财务内部收益率 投资回收期(年) 财务净现值(Ic=8%)(万元)

基本方案 16.92% 7.06年 24272.65

经营收入
-5% 15.17% 7.47年 19120.73万元

-10% 13.36% 8.28年 13968.82万元

经营成本
5% 16.03% 7.33年 21696.15万元

10% 15.14% 7.62年 19119.65万元

总投资 10% 15.38% 7.52年 21560.55万元

项目敏感性分析表明：当经营收入下降 10%、经营成本上升 10%时，总投

资上升 10%时，财务内部收益均大于 8%（行业基准财务内部收益 8%），说明

项目抗风险能力较强。

15.8.215.8.215.8.215.8.2盈亏平衡分析：

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点

BEP =4300.2/(12517.7-95.56-3966.44)=50.86%

从盈亏平衡分析可以看出，当项目供气负荷达到设计能力的 50.86%时，企

业可保本反之则亏损。说明项目抗风险能力较强。

15.915.915.915.9 评价小结评价小结评价小结评价小结

经计算得知，财务内部收益率 16.92%，投资回收期 7.06 年；投资利润率

9.06%，投资利税率 12.44%，各项指标均超过行业标准，项目效益较好。项目敏

感性分析表明说明项目具有一定的抗风险能力。项目效益较好。同时由资产负债

表可见年平均负债率为 25%，小于行业指标。

基于以上财务基本数据的分析，综合当地的实际情况，本项目的实施是可行

的。

石河子市北区综合配套区集中供热工程可行性研究报告（代项目建议书）RLSHZ12-01

新疆广维现代建筑设计研究院有限责任公司 81

第第第第16161616 章章章章 结论和存在的问题结论和存在的问题结论和存在的问题结论和存在的问题

16.116.116.116.1结论结论结论结论

随着实施国家西部大开发政策的不断深入，城市基础设施建设的问题日益显

得重要。目前石河子市经济呈现出快速增长势头，北区综合配套区属于石河子高

新材料及化工园区入住企业的商务和生活基地。本项工程的实施将大大缓解北工

业区发展的后顾之忧，石河子市经济发展和商业居住区的开发建设奠定良好的基

础。

经过前述章节的技术论证和经济分析，可以得出如下结论：